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Введение

В диссертационной работе представлены результаты математиче-

ского моделирования сопряженных процессов переноса и структурооб-

разования при кристаллизации расплавов для решения комплексных за-

дач в области металлургии, металлофизики и теплофизики. В предло-

женном методе использован двухуровневый подход с разбиением задачи

на макро- и мезоскопический пространственно-временные уровни, что

позволяет повысить точность математических моделей при сохранении

числа степеней свободы. Объектами исследования выступают металли-

ческие расплавы двойных и тройных сплавов, претерпевающие фазовое

превращение в условиях диффузионного и конвективного переноса в ме-

зоскопических объемах расплавов. Обоснованы этапы концептуальной,

математической и алгоритмической постановки двухуровневого подхо-

да и применяемые при программной реализации численные методы. На

основании разработанного подхода осуществлено решение современных

технических задач, имеющих важное практическое значение: селектив-

ного лазерного плавления порошков, получения порошковых материа-

лов при бесконтейнерной кристаллизации и пайки алюминиевых сплавов

твердым припоем. Практическое внедрение заключается в создании трех

проблемно-ориентированных комплексов программ для ЭВМ, предназна-

ченных для использования в качестве компонентов систем цифрового

производства.

Актуальность темы и степень ее разработанности. Методоло-

гия многоуровневого описания материалов успешно применяется в со-

временной науке для решения комплексных задач в области теории раз-

рушения и механики композитов [1–8], математического моделирования

процессов деформации поликристаллических [9, 10] и композиционных

7

материалов [11–13], формирования микроструктуры материалов [14–16].

Важной особенностью этой методологии является то, что она определя-

ет общую концепцию согласования математических моделей физических

явлений, протекающих на различных пространственно-временных мас-

штабах, не ограничивая при этом выбор алгоритмов описания конкрет-

ных систем. Таким образом, в каждой предметной области разбиение

исходной задачи на подзадачи и определение алгоритмов согласования

решений на различных уровнях является отдельной научной проблемой.

Для анализа процессов кристаллизации на практике используют-

ся два основных класса моделей. В первом случае расчет объемной

кристаллизации слитков производится при решении континуальных со-

пряженных уравнений баланса внутренней энергии, количества веще-

ства, импульса и энтропии. Этот подход основан на теории двухфазной

зоны (ТДЗ), наиболее эффективен для прогнозирования макрострукту-

ры слитков и позволяет делать оценки степени сегрегации компонентов

на макроскопическом (уровня представительного макрообъема) масшта-

бе [17–20]. Второй подход базируется на применении метода фазово-

го поля (МФП) для многокомпонентных сплавов, основанного на за-

писи вариационных уравнений для термодинамических потенциалов и

функции параметра порядка. МФП физически точен, однако в прак-

тических задачах эффективно описывает процессы структуро- и фазо-

образования только на атомном и мезоскопическом (т.е. отдельных кри-

сталлитов) масштабах. Таким образом, разработка двухуровневой макро-

мезоскопической модели для анализа систем, претерпевающих фазовые

превращения “расплав—кристаллическая фаза”, является важной акту-

альной задачей. Решение такой задачи позволяет значительно улучшить

точность макроскопических математических моделей при сохранении их

вычислительной эффективности, что имеет практическое значение. Сле-

дует отметить, что зарубежные научные группы [14,21–23] проводят ак-

тивные исследования в этой области, поэтому создание отечественных

разработок важно для развития науки и технологий.
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Объектами исследования диссертационной работы выступают ме-

таллические расплавы двойных и тройных сплавов, претерпевающие фа-

зовые превращения в условиях диффузионного и конвективного перено-

са при кристаллизации мезоскопических (с линейными размерами по-

рядка 10−2 м и менее) объемов расплава. Такие условия реализуются

при производстве функциональных покрытий и материалов, где высокие

скорости изменения термодинамических параметров требуют разработ-

ки макро-мезоскопического подхода для адекватного описания движения

фазовых границ. Предметом исследования является кинетика процес-

сов переноса и структурообразования в системах, претерпевающих фазо-

вые переходы “расплав – твердая фаза”. Поставленная проблема актуаль-

на для оптимизации аддитивных технологий, получения металлических

порошков, режимов пайки твердым припоем, на примере которых пока-

заны применимость и прикладная значимость развитого в диссертации

подхода.

Целью работы является разработка двухуровневого

макроскопического–мезоскопического подхода для описания дина-

мики движения фазовых границ и прогнозирования микроструктуры в

металлургических процессах мезоскопических объемов. Для достиже-

ния поставленной цели в диссертации поставлены и решены следующие

научные задачи:

1. Анализ предложенных в литературе методов осреднения и согласо-

вания решений на различных уровнях. Определение характеристи-

ческих чисел процессов переноса в многофазных системах и прин-

ципов их использования при концептуальной постановке задач с

фазовыми превращениями.

2. Анализ представительных объемов на различных пространственно-

временных масштабах в задачах кристаллизации. Особенности

концептуальной постановки задачи на основе данных лаборатор-

ного эксперимента.
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3. Разработка двухуровневого подхода к описанию процессов перено-

са и структурообразования при кристаллизации мезоскопических

объемов расплава в широком диапазоне скоростей охлаждения. По-

становка краевых задач и алгоритмов согласования моделей на раз-

личных уровнях. Оценка точности и границ применимости метода.

4. Алгоритмическая компоновка и программная реализация комплек-

сов программ для моделирования селективного лазерного плавле-

ния, бесконтейнерной кристаллизации и пайки твердым припоем с

целью математического моделирования указанных технологических

процессов.

5. Моделирование, анализ процессов теплопереноса, компактирова-

ния, кристаллизации, структуро- и фазообразования в методе се-

лективного лазерного плавления (СЛП) для оптимизации 3D печа-

ти металлических изделий.

6. Изучение методом вычислительного эксперимента режимов тепло-

переноса, компактирования порошка, химической сегрегации ком-

понентов при высокоскоростном лазерном синтезе (ВЛС) функцио-

нальных композитных покрытий.

7. Расчет механизмов многофазного зарождения и отбора кристалли-

ческих фаз в бесконтейнерных методах высокоскоростной кристал-

лизации, включая распыление расплава в инертной атмосфере и

электромагнитную левитацию.

8. Математическое моделирование кинетики вязкого течения, диффу-

зии кремния, дендритного роста и отбора микроструктуры в зоне

пайки твердым припоем сплавов Al–Si промышленного значения.
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Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработан двухуровневый подход для описания процессов перено-

са и структурообразования в металлических расплавах, претерпе-

вающих фазовые превращения, который позволил при сохранении

вычислительной эффективности улучшить соответствие результа-

тов макроскопических моделей кристаллизации с эксперименталь-

ными данными.

2. Предложена формулировка модели многофазного течения в форма-

лизме фазового поля, в которой на линии контакта фаз вводится

граничное условие диффузионного типа и обосновывается выбор

интерполяционной функции для фазового поля, обеспечивающий

численную устойчивость.

3. Обоснован алгоритм реализации двухуровневой модели, который

производит представительную выборку макроточек при решении

задач на мезоуровне и осуществляет динамическое согласование

решений на различных уровнях в зависимости от скорости измене-

ния термодинамических параметров. Указанный подход применим

для описания систем со слабой корреляцией по пространственным

координатам или времени, где допускается расщепление задач на

уровни и параллелизация их численного решения.

4. Проведен выбор численных схем, эффективных для решения за-

дач в области металлургии мезоскопических объемов, исследована

область их устойчивости, определены границы применимости.

5. Реализованы и верифицированы три проблемно-ориентированных

программы для ЭВМ для моделирования теплофизических процес-

сов в металлургии мезоскопических объемов.

6. Впервые методом двухуровневого моделирования изучены сопря-

женные теплофизические процессы, протекающие при короткоим-

пульсном лазерном плавлении (ЛП) в композитных металлических
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порошках. Показано, что достижимы режимы ЛП порошка, его

компактирования и последующей высокоскоростной кристаллиза-

ции, способствующие формированию композитных функциональ-

ных покрытий, которые наследуют неоднородность химического со-

става порошковой смеси.

7. Двухуровневое моделирование бесконтейнерной кристаллизации

расплавов позволило получить новые данные по механизмам струк-

турообразования в сплавах на основе железа. Теоретически рас-

считаны и обоснованы скорости охлаждения и фазовый отбор при

кристаллизации расплава Nd2Fe14B1, позволяющие достичь высо-

кой остаточной намагниченности при производстве редкоземельных

постоянных магнитов.

8. Результаты моделирования пайки твердым припоем показали, что

кинетика смачивания и формирования мениска в зоне соединения

лимитируется, в первую очередь, протеканием физико-химической

реакции на линии смачивания, скорость протекания которой опре-

деляется потенциалами взаимодействия молекул в высокотемпера-

турной области и химическим составом.

Научно-практическая значимость и использование результатов ра-

боты. Разработанная модель имеет практическую значимость в области

производства функциональных материалов с улучшенными магнитны-

ми, механическими и электрохимическими свойствами. Такие материа-

лы часто получают кристаллизацией из многокомпонентных металличе-

ских расплавов, когда затвердевание происходит с большими скоростями

охлаждения, достигаемыми за счет закалки поверхностных слоев или

частиц малого объема. Определим данный класс задач как область ме-

таллургии мезоскопических объемов. В работе предложены комплексные

математические модели и решены три актуальные технические задачи

на основе результатов вычислительного эксперимента. Показаны пути

управления структурно-фазовыми характеристиками магнитных матери-
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алов на основе железа за счет расчета скоростей охлаждения, гидро-

динамического течения и многофазного зарождения в методах бескон-

тейнерной кристаллизации, включая получение порошковых материалов.

Изучены тепловые режимы и многофазное течение в зоне оплавления

при селективном лазерном плавлении металлических порошков в методе

3D печати. Установлены основные лимитирующие факторы при формиро-

вании мениска расплава и кристаллической субструктуры в зоне пайки

твердым припоем. Практическое внедрение заключается в создании трех

проблемно-ориентированных комплексов программ для ЭВМ, предназна-

ченных для оптимизации технологических процессов.

Методология и методы исследования. Апробация разработанных

моделей проведена путем сравнения с экспериментальными данными,

полученными соавторами публикаций в рамках совместных исследова-

тельских проектов. Экспериментальные методы включают распыление в

капельных трубах, электромагнитную левитацию, высокоскоростную ви-

деосъемку и термометрирование поверхности образцов в режиме реаль-

ного времени, коротко- и длинноимпульсное лазерное плавление порош-

ков, прямое наблюдение формы мениска. Структурно-фазовые и электро-

химические исследования образцов выполнялись методами металлогра-

фии, СЭМ, ПЭМ, РФЭС, потенциодинамического анализа и механиче-

ских испытаний на микротвердость и износ.

При построении двухуровневых моделей и решении уравнений пе-

реноса использованы методы математической физики и вычислительной

математики. Дискретизация моделей выполнена методами конечных раз-

ностей и конечных элементов. Реализация комплексов программ про-

ведена с помощью языков программирования С++, Pascal и метаязыка

для аналитического программирования вариационных задач на вычис-

лительной платформе Comsol MultiPhysics. Разработанные комплексы

программ поддерживают портируемость на различные операционные си-

стемы за счет функционального разделения программного кода на рас-

четные модули и модули интерфейса. При этом выбор операционной си-
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стемы производится на этапе компиляции. Для ускорения расчетов на

этапе вычислительного эксперимента реализована многопоточная обра-

ботка данных за счет программирования и исполнения скриптов на языке

командного интерпретатора операционной среды.

Положения, выносимые на защиту:

1. Двухуровневый подход к описанию процессов переноса и структу-

рообразования, протекающих в условиях интенсивного тепломассо-

переноса и движущихся фазовых границ, в металлических распла-

вах.

2. Физико-математические модели процессов селективного лазерного

плавления, высокоскоростного лазерного плавления, бесконтейнер-

ной кристаллизации и пайки твeрдым припоем в расплавах мезо-

скопического объeма.

3. Алгоритм реализации двухуровневой модели, определяющий спо-

соб разбиения континуальной модели на уровни, постановку крае-

вых задач и схему согласования решений на макро- и мезоскопи-

ческом масштабах.

4. Численные схемы и алгоритмы для интегрирования уравнений ди-

намики многофазных сред при описании кристаллизующихся си-

стем, в которых происходит изменение объема.

5. Проблемно-ориентированные комплексы программ для проведения

вычислительного эксперимента в задачах металлургии мезоскопи-

ческих объемов при получении функциональных материалов.

6. Результаты математического моделирования вязкого течения, теп-

ломассопереноса, многофазного зарождения фаз, кристаллического

роста и отбора микроструктуры в задачах металлургии мезоскопи-

ческих объемов.

Достоверность результатов, полученных в диссертации, обеспечива-

ется удовлетворительным соответствием между результатами расчета
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и экспериментальными данными, полученными при исследовании трех

комплексных процессов в области металлургии малых объемов.

Апробация работы проведена на российских и международных

конференциях: X Национальной конференции по росту кристаллов,

2002, Москва; Всероссийской конференции “Высокопроизводительные

вычисления и технологии”, 2003, Ижевск; 7th International Conference

on Brazing, High Temperature Brazing and Diffusion Welding, 2004,

Ааchen; EUROMAT-2007, Nurnberg; 13th International Conference on

Rapidly Quenched & Metastable Materials, 2008, Dresden; Первой и Вто-

рой международных конференциях “Трехмерная визуализация научной,

технической и социальной реальности. Кластерные технологии модели-

рования”, 2009, 2010, Ижевск; III Всероссийской конференции по нано-

материалам НАНО-2009, Екатеринбург; MRS Fall Meeting, 2010, Boston;

IX Всероссийской конференции “Физикохимия ультрадисперсных (нано-)

систем”, 2010, Ижевск; 3rd International Conference on Advances in

Solidification Processes, 2011, Aachen; Десятая Всероссийская конферен-

ция “Физикохимия ультрадисперсных (нано-) систем”, 2012, Ростов-на-

Дону; V Всероссийской конференции по наноматериалам, 2013, Звени-

город; XVIII Зимней школы по механике сплошных сред, 2013, Пермь;

Frontiers in Solidification Research, 2014, Cologne; 8th International

Conference on High Temperature Capillarity, Bad-Herrenalb; Fifth Serbian

Congress on Theoretical and Applied Mechanics, 2015, Arandjelovac; Вто-

рая российская конференция по магнитной гидродинамике, 2015, Пермь;

12th Meeting of the International Working Group of the Electromagnetic

Leviatation Facility Users onboard the ISS, 2015, Cologne, 2015; II и

III Международных конференциях “Аддитивные технологии: настоя-

щее и будущее”, 2016, 2017, Москва; XV International Conference On

Integranular And Interphase Boundaries In Materials, 2016, Москва;

VII Всероссийской конференции с международным участием “Кри-

сталлизация: компьютерные модели, эксперимент, технологии”, 2016,


[…]


пульса. Происходит неполное компактирование порошка, поэтому

форма дорожки неровная и несимметричная.
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(a)

(б)

(в)

(г)

Рис. Д.1. Шлифы поперечного сечения одиночной дорожки в образцах,

полученные при следующих параметрах лазерной обработки Eимп., Rлуча,

τимп., Vлуча: (а) 2, 2 Дж, 200 мкм, 4 мс, 10 мм/с; (б) 1, 1 Дж, 200 мкм,

4 мс, 10 мм/с; (в) 1, 6 Дж, 200 мкм, 4 мс, 10 мм/с; (г) 3, 4 Дж, 400 мкм,

1, 5 мс, 20 мм/с. Шлиф характеризуется: hm — глубиной проплавления;

dm — шириной (полушириной rm = dm/2) зоны сплавления порошкового

слоя и подложки; hε и dε — толщиной и шириной дорожки (rε = dε/2 —

полуширина). Частота νимп. ЛИ во всех опытах составляла 50 Гц.
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Е. Расширенная модель гетерогенного зарождения

кристаллических фаз

Математическое моделирование зародышеобразования, как прави-

ло, основывается на использовании классической теории зарождения

(КТЗ), которая предсказывает интенсивность Iзарожд. зарождения как

функцию поверхностной энергии и переохлаждения. Хотя этот подход

применим, в его основе лежит использование гипотезы квазистационар-

ности системы, когда термодинамические параметры изменяются мед-

ленно. Для нестационарных условий, например, быстрого охлаждения

капель в бесконтейнерных методах, КТЗ даeт неправильные результа-

ты [258]. Первое противоречие состоит в детерминированном характере

модели, которая предсказывает регистрацию первого события зарожде-

ния при достижении критического переохлаждения. Однако эксперимен-

ты [200,201] показывают, что зарождение кристаллической фазы всегда

происходит в интервале переохлаждения, если повторять опыт с одной

системой при идентичных условиях несколько раз [200]. Таким образом,

в КТЗ необходимо внести дополнительное уравнение, которое описывает

вероятность спонтанного зарождения. В [197] было предложено исполь-

зовать случайную переменную пуассоновского типа. В настоящей работе

использован аналогичный подход, в котором случайная переменная опре-

деляет вероятность Pжид.(t) нахождения капли в жидком состоянии и эта

вероятность уменьшается с течением времени t:

Pжид.(t) =
(np)0

0!
exp(−np) = exp

(
−V Iзарожд.(T, σ, θ)t

)
, (Е.1)

где n — число испытаний, p — вероятность положительного исхода,

V — объeм капли, T — температура, σ — поверхностное натяжение

“кристалл–расплав”, θ — контактный угол смачивания ГЦЗ расплавом.
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При этом (Е.1) определяет вероятность нулевого числа положитель-

ных (капля затвердела) результатов испытаний в n тестах. Распреде-

ление Pжид.(t) определяется локальной интенсивностью зарождения, ко-

торая зависит от переохлаждения расплава, концентрации и размеров

ГЦЗ. Далее генерируется случайная переменная с распределением (Е.1),

которая определяет агрегатное (жидкое или двухфазное) состояние кап-

ли. Такой подход позволяет корректно описать спонтанное зарождение в

соответствии с эмпирической моделью Скрипова [200].

Вторая особенность гетерогенного зарождения связана с тем, что

размеры, форма и смачиваемость ГЦЗ оказывают сильное влияние на

интенсивность зарождения. В КТЗ эти эффекты сведены к каталити-

ческому фактору f(θ), определяющему критический размер зародыша.

Поскольку эту величину трудно определить экспериментально, контакт-

ный угол используется при моделировании как свободный параметр для

согласования расчeтов с лабораторными данными. Недавно было пред-

ложено [187] оценивать критическую энергию Гиббса для стабильного

зародыша с учeтом размеров ГЦЗ.

В расширенной модели зарождения, предлагаемой в настоящей ра-

боте, все вышеуказанные факторы согласованы. Пусть число ni кла-

стеров, состоящих из i атомов, определяется распределением Гибб-

са ni = n exp(−∆Gi/kBT ) [179], где ∆Gi зависит от каталитического

фактора f(θ) и геометрии зародыша на поверхности ГЦЗ. Кластеры с

радиусом r больше критического радиуса r∗ стабильны и могут стать за-

родышем. Логично, что только ГЦЗ с размером r > r∗ могут разместить

на поверхности кристаллический зародыш. Интенсивность зарождения

полагаем как сумму интенсивностей по гомогенному и гетерогенному

механизмам:

I = Iгомог. + Iгетер.. (Е.2)
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Далее интенсивность зарождения даeтся выражением, где верхний ин-

декс определяет механизм зарождения:

Iтип = I0 ξ
тип(nГЦЗ, P (rГЦЗ)) exp

(
−∆G∗f тип(θ)

kBT

)
[Dтип(P (rГЦЗ), r > r∗)],

(Е.3)

тип = гомог. или гетер., (Е.4)

где I0 = 1041 м−3 с−1 — кинетический фактор [185], nГЦЗ — фактиче-

ское число ГЦЗ в единице объeма, P (rГЦЗ) — распределение ГЦЗ как

функция радиуса rГЦЗ, D(P (rГЦЗ), r > r∗)) — интегральная функция рас-

пределения активных ГЦЗ с rГЦЗ > r∗.

Гомогенное зарождение соответствует параметрам ξгомог. = 1,

f гомог.(θ) = 1 и D(P гомог.(rГЦЗ), r > r∗)) = 1. Это означает, что все ато-

мы потенциально могут стать центром зарождения кристаллической фа-

зы. Для гетерогенного зарождения зададим дополнительные уравнения

на ξгетер., f гетер.(θ) и D(P гетер.(rГЦЗ), r > r∗). Коэффициент ξ пропорцио-

нален числу Nповерх. атомов на поверхности ГЦЗ, которое выразим через

среднюю площадь ĀГЦЗ поверхности ГЦЗ и число nГЦЗ ГЦЗ в капле:

ξhet =
Nповерх.ГЦЗ

Nвсе атомы
=
nГЦЗ(t)ĀГЦЗ

Vкапли

(
Vm
NA

)1/3

, (Е.5)

где Vm — молярный объeм. Из-за окисления расплава в камере остаточ-

ным кислородом число nГЦЗ ГЦЗ в капле является функцией времени:

nГЦЗ(t) = c0
ГЦЗVкапли + Aкапли

∫ t

0

JГЦЗ dt, (Е.6)

где c0
ГЦЗ — начальная концентрация ГЦЗ в расплаве при t = 0, JГЦЗ —

скорость (м−2 с−1) производства ГЦЗ за единицу времени на единицу

площади и Aкапли — площадь поверхности капли. Уравнение (Е.6) даeт

число ГЦЗ, которое со временем увеличивается. Каталитический фактор

соответствует КТЗ:

f(θ) =
1

4
(2− 3 cos θ). (Е.7)
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(a) (б)

Рис. Е.1. (а) Стабильный зародыш критического радиуса r∗, растущий

на плоской поверхности гетерогенного центра зарождения (ГЦЗ) с

линейным размером l > 2r∗ sin θ. Все ГЦЗ с lГЦЗ < 2r∗ sin θ являются

неактивными для зарождения. (б) Логарифмически нормальное

распределение P (rГЦЗ) размеров ГЦЗ, уравнение (Е.13) [259]. Площадь

заштрихованной фигуры равна интегральной функции

распределения D(P гетер.(rГЦЗ), r > r∗), уравнение (Е.8), показывающей

долю активных ГЦЗ.

Геометрическая интерпретация модели приведена на рис. Е.1(a), где ГЦЗ

являются неактивными центрами зарождения, если их размер rГЦЗ мень-

ше критического радиуса r∗ стабильного зародыша. Некоторые авторы

рассматривают эффект не только размера, но и формы ГЦЗ [187, 188],

которым в настоящей модели пренебрегается. Тогда интегральная функ-

ция распределения D(P гетер.(rГЦЗ), r > r∗) активных ГЦЗ определяется

выражением:

D(P гетер.(rГЦЗ), r > r∗) =

∫ ∞
r∗ sin θ

P (rГЦЗ)dr, (Е.8)

где ГЦЗ неактивен, если rГЦЗ < r∗ sin θ и

r∗ = − 2σ

∆G
. (Е.9)
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Дополнительные уравнения вводятся для замыкания системы урав-

нений (Е.2) — (Е.9)

∆G∗ =b
σ3(T )

[∆G(T )]2
, (Е.10)

σ(T ) =σ0
T

Tm
, (Е.11)

∆G =∆S∆T = (∆H/Tm)∆T, (Е.12)

где поверхностная энергия σ рассчитывается согласно структурной мо-

дели Спайепена [186]. Распределение P (rГЦЗ) по размерам описывает-

ся логарифмически нормальным распределением, широко используемым

для описания оксидных включений [259]:

P (rГЦЗ) =
1

σГЦЗ
√

2π
exp

(
−1

2

(ln(rГЦЗ/rГЦЗ,хар.))
2

σs

)
, (Е.13)

где rГЦЗ,хар. — наиболее вероятное (характеристическое) значение

и σГЦЗ — стандартное отклонение. Поскольку оба параметра rГЦЗ,хар.

и σГЦЗ связаны с геометрией ГЦЗ, в расчeтах использовались значе-

ния 5×10−8 м и 2.5×10−8 м соответственно. Функции P (rГЦЗ) и D(P ГЦЗ)

для r > r∗ приведены на рис. Е.1(б).

Таким образом, модель (Е.2) – (Е.13), расширенная для учeта сто-

хастичности и характеристик ГЦЗ, позволяет корректно моделировать

гетерогенное зарождение. Такая модель основывается на правильном

подходе к описанию спонтанной кристаллизации, поэтому пригодна для

анализа нестационарного зарождения и оценки времени задержки меж-

ду фазами в многофазном зарождении. Модель применима для началь-

ных стадий зародышеобразования и отбора фаз, поэтому поздние стадии

описываются не так точно, как это позволяют делать [145, 260] модели

фазового поля.