ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Кривилева Михаила Дмитриевича «**Двухуровневое математическое моделирование процессов переноса и структурообразования в металлургии мезоскопических объемов**», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Актуальность темы диссертационного исследования

В последнее время в связи с бурным развитием информационных технологий, с активным внедрением в производство стандартов цифрового проектирования в исследовании процессов разработки новых изделий и технологий их производства широко используются методы математического моделирования.

Метод многоуровневого моделирования, известный в отечественной литературе также как метод расщепления, является одним из наиболее эффективных способов изучения процессов, протекающих на различных пространственно-временных масштабах. К таким процессам, в частности, относятся процессы переноса и структурообразования при кристаллизации расплавов, встречающиеся в металлургии, металлофизике и теплофизике. В диссертационной работе М.Д. Кривилева развит двухуровневый подход для математического моделирования комплексных металлургических процессов в мезоскопических объемах расплава, что актуально для оптимизации режимов получения новых функциональных материалов и покрытий.

Структура диссертации и основные научные результаты

Текст диссертационной работы изложен на 316 страницах. Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения, списка литературы из 260 наименований и 6 приложений, включает 68 рисунков и 21 таблицу, к каждой главе приведен список обозначений.

Во введении приведено обоснование актуальности выбора темы исследования, сформулированы цель, задачи и основные положения, выносимые на защиту, и описана структура диссертации.

В первой главе проведен обзор литературных данных о существующих проблемах и подходах в математическом моделировании сопряженных физико-химических процессов в системах с фазовыми переходами, показана целесообразность использования многоуровневого моделирования при исследовании таких систем.

Во второй главе изложен разработанный в диссертационном исследовании двухуровневый макроскопический-мезоскопический подход к моделированию процессов переноса и структурообразования при кристаллизации из жидкого состояния, рассмотрены концептуальная, математическая и алгоритмическая постановки задачи, определена общая структура двухуровневой модели, предложены эффективные алгоритмы решения таких моделей и их программная реализация.

В следующих главах диссертационной работы описаны результаты применения разработанного двухуровневого подхода к моделированию процессов переноса и

структурообразования для решения трех научных задач, имеющих важное практическое значение.

В третьей главе изучена построенная двухуровневая модель процесса лазерного плавления металлических порошков, на макроскопическом масштабе описывающая тепловые поля, поля локальной газовой пористости и движение поверхности зоны оплавления при лазерном плавлении, а на мезоскопическом масштабе позволяющая находить эффективную теплопроводность порошковых сред, изучать механизмы консолидации порошка и сегрегации химических компонентов, проводить термохимический анализ окислительно-восстановительных реакций. На основе построенной модели разработан программный комплекс «Компьютерная оптимизация процессов лазерной обработки порошков».

В четвертой главе на основе построенной двухуровневой модели селективного и высокоскоростного лазерного плавления металлических порошков и разработанного программного комплекса «Компьютерная оптимизация процессов лазерной обработки порошков» проведено математическое моделирование процессов локального теплопереноса в порошках железа, нержавеющей стали, сплава Al-Si и тантала, синтеза композитных покрытий Fe-Ni, формирования покрытий на основе Fe-Cr₂O₃. Результаты математического моделирования были использованы для разработки и внедрения в производство нового метода высокоскоростного лазерного плавления функциональных покрытий с улучшенными эксплуатационными свойствами.

В пятой главе исследована построенная двухуровневая модель бесконтейнерной кристаллизации металлических расплавов, с помощью разработанной программы для ЭВМ «Моделирование теплофизических процессов при бесконтейнерной кристаллизации металлических расплавов» проведено математическое моделирование кристаллизации переохлажденных расплавов и процесса получения порошков для производства редкоземельных постоянных магнитов (для систем Nd₂Fe₁₄B₁ и Fe₅₀Co₅₀). Результаты математического моделирования позволили объяснить ряд наблюдаемых в эксперименте явлений и предсказать эффекты, трудно регистрируемые при испытаниях.

Шестая глава посвящена изучению построенной двухуровневой модели кинетики смачивания, вязкого течения и структурообразования в процессах пайки твердым припоем Al-Si алюминиевых сплавов. Приведены результаты вычислительного эксперимента с использованием разработанной программы для ЭВМ «Компьютерное моделирование технологии пайки твердым припоем». Впервые развита модель вязкого мультифазного течения припоя на основе метода фазового поля с граничным условием диффузионного типа, предложен критерий отбора интерполяционных функций, численно устойчивых для такого граничного условия, предложен согласованный метод оценки подвижности контактной точки для систем с химическим взаимодействием.

В заключении приведены основные результаты диссертационной работы.

Научная новизна основных результатов работы

– обоснован алгоритм реализации двухуровневой модели, который производит представительную выборку макроточек для решения задач на мезоуровне и

существляет динамическое согласование решений на различных уровнях в зависимости от скорости изменения термодинамических параметров;

- реализована модель многофазного течения в формализме фазового поля, в которой на линии контакта фаз вводится граничное условие диффузионного типа и обосновывается выбор интерполяционной функции для фазового поля, обеспечивающей численную устойчивость;

- проведен выбор численных схем, эффективных для решения задач в области металлургии мезоскопических объемов, исследована область их устойчивости, определены границы применимости;

- разработаны 3 программы для ЭВМ, использующие двухуровневый подход для моделирования процессов переноса при кристаллизации;

- изучены сопряженные теплофизические процессы, протекающие при короткоимпульсном лазерном плавлении в композитных металлических порошках, при бесконтейнерной кристаллизации металлических расплавов и пайке твердым припоем алюминиевых сплавов.

Практическая значимость работы

Разработанные двухуровневые модели, алгоритмы, комплексы программ «Компьютерная оптимизация процессов лазерной обработки порошков», «Моделирование теплофизических процессов при бесконтейнерной кристаллизации металлических расплавов», «Компьютерное моделирование технологии пайки твердым припоем» позволяют глубже понять процессы переноса и структурообразования при кристаллизации металлических расплавов, объяснить ряд наблюдаемых в эксперименте явлений, предсказать эффекты, трудно регистрируемые при испытаниях, и могут быть использованы при оптимизации процесса производства функциональных покрытий и материалов с улучшенными магнитными, механическими и электрохимическими свойствами.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Исследование проводилось, в частности, с использованием методов линейной алгебры, математической физики и вычислительной математики, языков программирования C++, Pascal, метаязыка для аналитического программирования вариационных задач на вычислительной платформе Comsol MultiPhysics, среды MatLab R2013a, прямого решателя MUMPS (глава 3, стр. 162).

Построенные двухуровневые модели основаны на решении дифференциальных уравнений в частных производных для процессов переноса в многофазных системах. Постановка краевых задач производилась в соответствии со специальной процедурой согласования, тип решаемых уравнений существенно различался в задачах макро- и мезоуровня. Автором использованы численные методы, такие, как метод конечных разностей, метод конечных элементов, метод Ньютона-Рафсона, неявный метод Эйлера, формулы дифференцирования назад различных порядков. Для анализа систем с переменной плотностью применены деформируемые и адаптивные сетки. Для

каждой задачи приведены этапы проведения вычислительного эксперимента, начиная с сущностной постановки задачи до анализа результатов.

Все защищаемые положения диссертации аргументированы.

Достоверность результатов и обоснованность выводов обеспечивается удовлетворительным количественным соответствием результатов лабораторного и вычислительного экспериментов (глава 3, стр. 163-170), подтверждением результатов численного анализа в лабораторном эксперименте (глава 4, стр. 184), качественным соответствием результатов численного анализа с имеющими экспериментальными данными (глава 4, стр. 186, 188, 208; глава 5, стр. 225, 234, 236; глава 6, стр. 256-259), согласием результатов численного анализа с результатами модели LBM (глава 5, стр. 238, 241-242), хорошим согласием результатов численного анализа с аналитическими решениями (глава 6, стр. 253).

Замечания по диссертации

1) Как следует из текста диссертации (глава 2, стр. 93), «Метод ДМПС применим к решению уравнений в частных производных параболического типа. Нелинейные слагаемые на этапе формулировки модели подвергаются линеаризации». В таких сложных системах всегда присутствуют нелинейные зависимости, например, зависимость коэффициента диффузии от температуры и состава, особенно в процессе фазовых превращений. Каким образом применяется ДМПС для таких систем?

2) Как следует из текста диссертации, «Построение численных моделей потребовало разработки новых численных методов» (глава 2, стр. 111), но в то же время «Первый результат состоит в оригинальной компоновке двухмасштабного моделирования процессов переноса и структурообразования при металлургии мезоскопических объемов. Второй результат состоит в расширении метода конечных элементов...» (глава 2, стр. 112). Скорее всего, речь идет не о разработке новых численных методов, а о модификации существующих методов.

3) Как следует из текста диссертации, в названии главы 3 и выводах к данной главе присутствует слово «селективного» (стр. 118; стр. 171), хотя в данной главе рассматривается не только селективное лазерное плавление (СЛП), но и высокоскоростное лазерное плавление (ВЛП) (стр. 124, стр. 132, п.3.2.1; стр. 158, последний абзац). То же касается и главы 4 (стр. 172). В тексте автореферата упомянуты оба метода (стр. 17 автореферата, 2-й абзац).

4) В главе 3 (стр. 143, 1-й абзац) при описании МФП для каждой фазы вводится скалярный параметр порядка, хотя известно, что параметр порядка может быть многокомпонентным. Почему в работе используется только скалярный параметр порядка?

5) Как следует из текста диссертации (глава 6, стр. 253), «Проведено сравнение с аналитическими решениями для скорости поднятия мениска в тонком капилляре и равновесной формы мениска, которое показало хорошее согласие с теорией». Но в тексте диссертации не приводятся данные сравнения.

Указанные замечания не снижают общей высокой оценки диссертационной работы.

*Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
«Положением о порядке присуждения ученых степеней»*

Диссертационная работа Кривилева М.Д. «Двухуровневое математическое моделирование процессов переноса и структурообразования в металлургии мезоскопических объемов» представляет собой законченное научное исследование, в котором автором разработан двухуровневый подход к математическому моделированию процессов кристаллизации.

Диссертационная работа имеет внутреннее единство, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для защиты. Результаты и выводы работы имеют теоретическое и практическое значение. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации. По теме диссертационного исследования опубликовано в открытой печати 70 научных работ, из них 22 статьи - в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, 18 статей - в научных изданиях, индексируемых в международных базах цитирования Web of Science, Scopus и Springer, зарегистрированы 3 свидетельства на программы для ЭВМ, получены 7 патентов. Основные результаты, выводы работы прошли широкую апробацию на международных, всероссийских конференциях и научных семинарах.

Исходя из содержания диссертационной работы, опубликованных работ по теме диссертации, научной новизне и практической значимости полученных результатов, диссертационная работа М.Д. Кривилева «Двухуровневое математическое моделирование процессов переноса и структурообразования в металлургии мезоскопических объемов» является законченной научной квалификационной работой, соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (№ 842 от 24 сентября 2013г.), предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени доктора физико-математических наук, ее автор Кривилев Михаил Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Зав. кафедрой «Высшая математика» ФГБОУ ВО
«Омский государственный технический университет»,
доктор физико-математических наук (по специальности
05.13.18 – Математическое моделирование,
численные методы и комплексы программ), доцент

Марта Доржукаевна Мышлявцева

« 13 » февраля 2018г.

644050, г. Омск, пр. Мира, д.11, Тел.: +7(3812)65-34-23; E-mail: myshlmd@mail.ru

Подпись д.ф.м.н., зав. кафедрой «Высшая математика» Мышлявцевой М.Д. заверяю:
Ученый секретарь Ученого Секретариата Омского государственного
технического университета»

Владимирович Бубнов